
Parwowirusy, należą do najmniejszych, pozbawio-
nych otoczki wirusów DNA zakażających zwierzę-

ta. Średnica wirionu parwowirusa psiego i kociego (CPV 
– canine parvovirus i FPV – feline parvovirus) wynosi 
21–25 nm. Kwas nukleinowy CPV i FPV jest zbudowa-
ny z pojedynczego łańcucha DNA (ssDNA), składające-
go się z około 5000 nukleotydów. Wiriony zbudowane 

są z trzech białek kapsydu i dwóch białek niestruktu-
ralnych. (1, 2, 3, 4). Parwowirusy wykazują znaczną 
oporność na czynniki środowiskowe. W środowisku ze-
wnętrznym utrzymują się przez co najmniej sześć mie-
sięcy, nie tracąc przy tym właściwości zakaźnych. 
Ogrzewanie w temperaturze 60°C przez godzinę nie po-
woduje spadku miana wirusa, zaś ogrzewanie w tempe-
raturze 75°C przez godzinę redukuje zakaźność i miano 
hemaglutynacyjne tylko stukrotnie. Wirusy tracą stabil-
ność dopiero w wysokich temperaturach powyżej 75°C 
i w środowisku o wysokim stężeniu soli. Preparaty sto-
sowane rutynowo przy dezynfekcji, takie jak 2% roz-
twór NaOH czy 1% Virkon niszczą parwowirusy dopiero 
po 30 minutach. Skutecznym środkiem inaktywującym 
CPV i FPV są preparaty zawierające chlor (1, 5, 6, 7, 8).

Badania filogenetyczne wskazują, że psi parwo-
wirus typu 2 (CPV-2) razem z wirusem panleukope-
nii kotów (FPV), wirusem zapalenia jelit norek (MEV) 
i parwowirusem szopów (RPV) należy do tzw. grupy 
kociej. Ta grupa zarazków jest ściśle spokrewniona, 
potwierdzeniem czego jest 98% homologia sekwen-
cji nukleotydowej ich genomu.

Do organizmu zwierząt wirusy trafiają drogą po-
karmową przez kontakt z wymiocinami lub odcho-
dami chorych osobników. Ze względu na wysoką 
oporność parwowirusów na warunki środowiskowe 
do zakażenia może dojść nie tylko przez bezpośred-
ni kontakt, ale również drogą pośrednią – przez za-
nieczyszczone przedmioty, takie jak na przykład mi-
ski, zabawki czy ściółka.

Zarówno parwowiroza psów, jak i panleukopenia 
kotów to choroby ogólnoustrojowe. CPV, jak i FPV wy-
kazują szczególne powinowactwo do komórek szybko 
dzielących się. Po wniknięciu do organizmu repliku-
ją początkowo w tkance limfatycznej gardła, jednak 
miejscem docelowym są krypty jelitowe znajdujące 
się u podstaw kosmków jelitowych w jelitach cien-
kich. Do typowych objawów obu chorób zalicza się 
apatię, brak apetytu, wymioty oraz krwistą biegun-
kę (9, 10; ryc. 1). Niejednokrotnie choroba kończy się 
upadkami zakażonych osobników. Kocięta zakażone 
w okresie płodowym wykazują objawy niezborno-
ści ruchowej. Osobniki takie nie potrafią normalnie 
się poruszać, często pełzają na boku, odpychając się 
łapkami. Mogą przejawiać trudności z pobieraniem 
pokarmów i płynów oraz oddawaniem moczu i kału. 
Często dochodzi u nich do pofałdowania i odkleje-
nia siatkówki oka, efektem czego jest ślepota (10, 11).

Nie wszystkie psy i koty wykazują jednakową wraż-
liwość na infekcję. Czynnikami predysponującymi do 
rozwoju zakażenia są: wiek (szczenięta i kocięta po 
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Ryc. 1. Biegunka 
w przebiegu 
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zaniknięciu odporności matczynej, tuż przed szcze-
pieniami ochronnymi), stres (powodowany złymi 
warunkami higienicznymi, dużym zagęszczeniem 
czy na przykład zmianą miejsca zamieszkania i odłą-
czeniem od matki), a przede wszystkim brak lub nie-
prawidłowo przeprowadzone szczepienia przeciwko 
parwowirozie i panleukopenii (12).

Najskuteczniejszą formą zapobiegania parwowiro-
zie i panleukopenii są szczepienia ochronne. Mimo po-
wszechności ich stosowania, w ostatnim czasie część 
właścicieli zwierząt oraz lekarzy weterynarii odstę-
puje od szczepień przypominających, co motywowa-
ne jest wysoką immunogennością szczepionek prze-
ciwko CPV i FPV, i rzekomym brakiem konieczności 
rewakcynacji zwierząt, które jako szczenięta podda-
ne zostały pełnemu cyklowi szczepień.

Celem pracy było określenie wielkości mian prze-
ciwciał dla CPV i FPV w grupach psów i kotów za-
równo szczepionych, jak i nieszczepionych przeciw-
ko parwowirozie i panleukopeni oraz określenie, czy 
wakcynacja zwierząt przeciwko CPV i FPV stymuluje 
rozwój odporności chroniącej psy i koty przed zaka-
żeniem tymi wirusami.

Obserwacje własne

Badania serologiczne w kierunku parwowirozy psów 
i panleukopenii kotów przeprowadzono na dwóch gru-
pach psów (szczepione przeciwko CPV n = 60; i nie-
szczepione n = 30) oraz dwóch grupach kotów (szcze-
pione przeciwko FPV n = 30; i nieszczepione n = 30). 
W grupie zwierząt nieszczepionych znalazły się zwie-
rzęta bezpańskie, pochodzące ze schronisk i fundacji 
w wieku 7 miesięcy do roku. W grupie zwierząt szcze-
pionych zebrano psy i koty w wieku 20–30 tygodni, 
które przeszły pełen cykl szczepień podstawowych 
przeciwko parwowirozie i pnaleukopenii według wy-
tycznych Światowego Stowarzyszenia Lekarzy Ma-
łych Zwierząt – WSAVA (13).

Krew do badań pobierano z żyły odpromieniowej 
do czystych probówek, które następnie wirowano 
(1500 g). Surowicę zamrażano (–20°C) i przechowy-
wano do czasu wykonania analiz.

Oznaczanie mian przeciwciał dla CPV i  FPV 
przeprowadzono za pomocą aparatu Vcheck V200 
(VetExpert). Do odczynnika dostarczonego przez 
producenta dodawano 5 µl badanej surowicy i do-
kładnie mieszano. Na kasetce testowej umieszcza-
no w odpowiednim miejscu 4 krople uzyskanej mie-
szaniny i inkubowano przez 10 minut. W tym czasie 
na pasku testowym pojawiał się prążek kontrolny, 
świadczący o poprawności wykonania testu, oraz te-
stowy. Intensywność wybarwienia prążka testowego 
była mierzona przez aparat, dzięki czemu pomiary te 
były obiektywne (ryc. 2 i 3).

Miana przeciwciał przeciwko CPV i  FPV rzędu 
HI < 1:40 uznawano za niskie, niemające wartości 
ochronnej, miana HI = 1:80 uznawano za średnie, zaś 
miana HI > 1:160 uznawano za wysokie, chroniące 
psy i koty przed zakażeniem parwowirusami (14, 15).

W grupie psów szczepionych przeciwko parwo-
wirozie wysokie miana przeciwciał (>1:160) zanoto-
wano u 52/60 badanych osobników (86,7%), podczas 

gdy niskie u 8/60 (13,3%). W grupie zwierząt niepod-
dawanych wakcynacji przeciwko CPV niskie miana 
przeciwciał dla wirusa notowano u 9/30 osobników 
(30%), zaś wysokie miana przeciwciał u 21 zwierząt 
(70%; tab. 1).

Wyniki badań serologicznych w kierunku panleu-
kopenii kształtowały się następująco: w grupie kotów 
nieszczepionych średnie miana przeciwciał przeciw-
ko FPV notowano u 6 osobników (20%), zaś wysokie 
u 24 (80%). U wszystkich kotów podawanych wakcy-
nacji przeciwko FPV po przeprowadzonym szczepie-
niu zanotowano wysokie miana przeciwciał przeciw-
ko wirusowi (1:640 -> 1280; tab. 2).

Ryc. 2. Pozytywy wynik szybkiego testu serologicznego wykrywającego przeciwciała 
przeciwko CPV

Ryc. 3. Pozytywy wynik szybkiego testu serologicznego wykrywającego przeciwciała 
przeciwko FPV

Tabela 1. Wyniki badania serologicznego w kierunku wykazania przeciwciał przeciwko 
CPV w grupie psów sczepionych i nieszczepionych

Miano HI Liczba psów

Psy nieszczepione

HI < 1:40 9 (30%)

HI 1:80 0

HI > 1:160 21 (70%)

Psy szczepione

HI < 1:40 8 (13,3%)

HI 1:80 0

HI > 1:160 52 (86,7%)

Tabela 2. Wyniki badania serologicznego w kierunku wykazania przeciwciał przeciwko 
FPV w grupie kotów szczepionych i nieszczepionych

Miano HI Liczba kotów

Koty nieszczepione

HI < 1:40 0

HI 1:80 6 (20%)

HI > 1:160 24 (80%)

Koty szczepione

HI < 1:40 0

HI 1:80 0

HI > 1:160 30 (100%)
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Omówienie wyników

Oznaczanie mian przeciwciał przeciwko parwowi-
rusom psim i kocim może być przydatne w racjonal-
nym planowaniu szczepień zwierząt, jak i ocenie sy-
tuacji epizootycznej parwowirozy i panleukopenii na 
danym terenie (16, 17).

W badaniach własnych, biorąc pod uwagę histo-
rię immunoprofilaktyki, badane psy i koty podzie-
lono na dwie grupy: grupa I – psy i koty szczepione 
zgodnie z zaleceniami WSAVA (pełen cykl szczepień 
podstawowych), grupa II – zwierzęta nigdy niepod-
dawane immunoprofilaktyce. W obu grupach wyka-
zano dużą liczbę zwierząt z wysokimi mianami prze-
ciwciał przeciwko CPV i FPV (HI > 160), uznawanymi 
za zapewniające odporność przeciwko parwowirozie 
i panleukopenii (18, 19). Nie jest to dziwne w przypad-
ku zwierząt z grupy I, które miały regularny kontakt 
z wirusem szczepionkowym. Wyniki obserwacji pro-
wadzonych przez Twark i Dodds (17), Böhm (20), Ab-
delmagid (21) wykazują, że nawet jednokrotne szcze-
pienie szczeniąt przeciwko CPV stymuluje odporność 
przeciwko parwowirozie utrzymującą się przez dłuż-
szy czas – nawet przez okres 4–7 lat. Dzieje się tak za 
sprawą naturalnego wzmacniania odporności przez 
kontakt z  szeroko rozpowszechnionym wirusem 
w środowisku (22). Powszechność CPV i FPV wynika 
z ich wysokiej oporności na warunki środowiskowe, 
które pozwalają wirusom na zachowanie zjadliwo-
ści w sprzyjających warunkach (brak ekspozycji na 
promienie słoneczne, wilgotne środowisko) nawet 
przez 12 miesięcy przebywania poza ustrojem (23, 24). 
Dzięki temu zwierzęta, które zetknęły się nawet tyl-
ko raz z wirusem szczepionkowym, są w stanie roz-
winąć odporność przeciwko zakażeniu pełnozjadli-
wym patogenem utrzymującą się nawet przez wiele 
lat, co wywiera również wpływ na utrzymywanie się 
odporności stadnej wśród wrażliwych zwierząt (10).

Obecność znacznej ilości dodatnich seroreagen-
tów w grupie II, skupiającej psy i koty niepoddawane 
wakcynacji w kierunku parwowirozy i panleukope-
nii, może być w ich przypadku konsekwencja kontak-
tu z wirusem terenowym i wskazuje na powszechne 
skażenie środowiska tymi patogenami (20).

Według obserwacji własnych regularne szczepie-
nia zgodnie z zaleceniami WSAVA zwiększają ochro-
nę przeciwko parwowirozie i panleukopenii. Należy 
jednak zwrócić uwagę na fakt, że pomimo regular-
nej immunoprofilaktyki u 13,3% psów poddawanych 
wakcynacji przeciwko CPV nie wykazano mian prze-
ciwciał, które gwarantowałyby ochronę przed zaka-
żeniem pełnozjadliwym wirusem. Brak skuteczności 
szczepień może wynikać z wielu czynników, takich 
jak na przykład: błędy w podaniu szczepionki, błędy 
w jej przechowywaniu, czynniki osobnicze, niepo-
zwalające na rozwinięcie pełnej odporności poszcze-
piennej, zbyt długie odstępy pomiędzy rewakcyna-
cją oraz inne (25). Badania serologiczne pozwalają 
więc ocenić, jaki poziom odporności przeciwko CPV 
posiada dane zwierzę oraz wskazują na ewentualną 
konieczność modyfikacji planu jego szczepień, a tak-
że na konieczność szczególnego traktowania i izola-
cji zwierząt niezdolnych do rozwinięcia odporności 

przeciwko CPV. W przeciwieństwie do psów, w su-
rowicy wszystkich kotów poddawanych szczepieniu 
przeciwko FPV stwierdzono wysokie miana przeciw-
ciał dla wirusa, co przemawia za jego wysoką immu-
nogennością.

Wyniki badań własnych pozwalają na wyciągnię-
cie dwóch wniosków. Po pierwsze wskazują na po-
wszechne skażenie środowiska CPV i FPV, za czym 
przemawia stosunkowo znaczna ilość dodatnich se-
roreagentów z wysokimi mianami przeciwciał prze-
ciwko obu patogenom w populacji psów i kotów nigdy 
niepoddawanych szczepieniom przeciwko tym wiru-
som (wskazuje to, że musiały mieć kontakt z wirusem 
terenowym). Po drugie, szczepienia przeciwko par-
wowirozie i panleukopenii indukują silną ochronę 
przed zakażeniem, manifestującą się rozwojem wyso-
kich mian przeciwciał przeciwko CPV i FPV w surowi-
cy osobników poddawanych wakcynacji (co jest kon-
sekwencją znacznej immunogenności obu wirusów).

Wykorzystanie testów serologicznych w kierunku 
parwowirozy i panleukopenii wydaje się mieć istot-
ne znaczenie dla praktyki lekarsko-weterynaryjnej. 
Zgodnie z zasadami medycyny weterynaryjnej opar-
tej na dowodach naukowych, badanie stanu immu-
nologicznego (zarówno szczeniąt, jak i osobników 
dorosłych) jest korzystniejsze niż podawanie dawek 
przypominających szczepionek, a takie postępowanie 
minimalizuje między innymi ryzyko rozwoju reakcji 
niepożądanych związanych ze szczepieniami. Dodat-
kowo wykazanie dodatnich seroreagentów w dla CPV 
i FPV w populacji psów i kotów pozwala ocenić sytu-
ację epizootyczną parwowirozy i panleukopenii na 
danym terenie (10).
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Grzybice podskórne to niejednorodna grupa cho-
rób zakaźnych występujących w obrębie tkanek 

podskórnych z zajęciem skóry właściwej i/lub naskór-
ka. Większość tych grzybic występujących u koni jest 
zlokalizowana, np. zakażenie na tle Alternaria alter-
nata, jednak niektóre z nich mogą rozprzestrzeniać 
się na otaczające pierwotne miejsce infekcji, np. za-
każenia spowodowane przez Basidiobolus haptosporus 
i Conidiobolus coronatus lub przejść w chorobę uogól-
nioną, rozsiewając się przez układ limfatyczny, np. 
zakazenia Histoplasma capsulatum var. farciminosum 
i Sporothrix schenckii (1). Niezależnie od typu i rozle-
głości infekcji grzybice podskórne są na ogół choro-
bami przewlekłymi i postępującymi, a ich diagnosty-
ka i leczenie może stanowić wyzwanie. W niniejszym 
artykule zostały scharakteryzowane czynniki etio-
logiczne grzybiczych zakażeń podskórnych u koni, 
objawy kliniczne tych chorób oraz metody diagno-
styki i terapii.

Histoplazmozy

Histoplazmoza (inaczej choroba Darlinga) to grzy-
bica wywoływana przez dymorficzny gatunek grzy-
ba Histoplasma capsulatum. Do zakażenia dochodzi 
najczęściej poprzez inhalację aerozolu zawierające-
go zarodniki lub inne elementy morfotyczne pato-
genu (2). Histoplasma capsulatum występuje na całym 
świecie, szczególnie w odpadkach po ptactwie domo-
wym, w jaskiniach, wszelkich miejscach zamieszka-
nych przez nietoperze, gniazdach ptaków, szczególnie 
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Fungal infections in horses. Part II. Subcutaneous mycoses

Gnat S., Łagowski D., Sub-Department of Microbiology, Institute of 
Preclinical Veterinary Sciences, Faculty of Veterinary Medicine, University of 
Life Sciences in Lublin

Subcutaneous mycoses comprise a  broad range of infections and are 
a heterogeneous group of diseases associated with involvement of the dermis 
and/or epidermis. In Europe, the prevalence of these infections in horses is 
not high, but the current market trends related to the purchase and transport 
of animals beyond their primary environment, indicate the need to identify the 
fungal etiological agents, and therapeutic management of these infections. This 
article reviews the clinical manifestations, diagnosis, and therapies of equine 
subcutaneous mycoses. The organisms responsible, dematiaceous or hyaline 
molds and dimorphic fungi, establish themselves in the skin and produce 
localized lesions in the surrounding tissues and lymph nodes with minimal 
systemic manifestations. The common diseases histoplasmosis, mycetoma, 
phaeohyphomycosis, pythiosis, sporotrichosis, entomophthoramycosis, and 
mucormycosis. These are generally chronic and progressive diseases, and their 
diagnosis and treatment may be challenging. The main route of infection is 
through skin injury or through contamination of existing wound. Subcutaneous 
mycoses are characterized by the presence of nodules, increasing in size, which 
may suppurate and drain a serous, serosanguineous, or purulent discharge. The 
diagnosis commonly relies on microscopic examination of clinical specimens 
and fungal culture. In turn, treatment is complicated and usually depends upon 
individual cases; however, it is usually based on a combination of both surgical, 
i.e., excision of the lesion, and long-term anti-fungal treatment.

Keywords: subcutaneous mycoses, horse, diagnosis, treatment.
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